
Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA LEGALE
N. Interno: 12 del  19-07-2023

DETERMINAZIONE N. 418 R.G. DEL 19-07-2023

 AREA LEGALE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA 
E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE) CON POSSIBILITA DI RINNOVO PER ANNI 2 
(DUE) E PROROGA DI 3 (TRE) MESI. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN SOSPENSIONE DI EFFICACIA. CIG 
9767532664.

CODICE CIG: 9767532664

PREMESSO CHE con determinazione NRG 219 dell’11/04/2023 la Responsabile dell’Area Legale:
1. Ha preso atto della determinazione NRG 186 del 27/03/2023 con la quale la Responsabile 

dell’Area Finanziaria:
a) ha adottato il provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di consulenze e brokeraggio assicurativo del Comune di San 
Pietro in Cariano; 
b) ha preso atto che tale servizio non comporta per il Comune alcun onere diretto, né 
presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il servizio del Broker sarà 
remunerato, secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle 
Compagnie di Assicurazione che stipuleranno contratti con l’Amministrazione Comunale in 
data posteriore al conferimento dell’incarico, con provvigioni calcolate sui premi imponibili 
relativi ai contratti sulla base dei tassi di provvigione dichiarati in sede di gara;
c) ha stabilito la durata del contratto in anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del 
contratto o, a discrezione dell’Ente, dalla data di affidamento del servizio in pendenza di 
stipula del contratto con eventuale rinnovo delle medesime attività dedotte in affidamento 
per un massimo di ulteriori 2 (due) anni alle medesime condizioni del contratto iniziale e a 
seguito dell’accertamento della corretta esecuzione dei servizi affidati in appalto;
d) ha stabilito il valore dell’appalto per il triennio in € 22.000,00, l’importo per 
l’eventuale rinnovo (al massimo due anni) in € 14.666,66, l’Importo per l’eventuale proroga 
(al massimo tre mesi) in € 1.833,33 per un totale complessivo presunto pari a € 38.499,99;
e) ha stabilito di affidare il servizio mediante procedura ai sensi dell’art. 60 del Codice, 
e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 
qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, con eventuale 
valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato Decreto 
legislativo, mediante il portale MECUC Baldo-Garda con procedura telematica, ai sensi 
dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

f) ha approvato il progetto tecnico redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Capitolato Speciale d’Appalto, i criteri di qualità ed economici, le 
modalità di attribuzione dei punteggi e il metodo di calcolo del punteggio finale;
g)  ha demandato all’Area Legale l’approvazione della documentazione amministrativa 
di gara (disciplinare di gara, DGUE, modelli dichiarazione da presentare in sede di gara, 
verbali di gara…), l’acquisizione del codice CIG e la gestione di tutte le procedure di gara 
sino all’aggiudicazione, autorizzando la stessa, qualora ne ravvisi la necessità, di 
provvedere ad apportare modifiche e/o integrazioni non sostanziali alla documentazione di 
cui si tratta;

2. Ha approvato la documentazione amministrativa sotto elencata:
- Disciplinare di gara;
- Bando di gara;
- Modello 1 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;
- Modello 2 DGUE;
- Modello 3 Dichiarazione trattamento dati personali;
- Modello 4 Offerta economica;

RILEVATO CHE il bando di gara è stato pubblicato come segue:
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto 

del 17/04/2023 n. 44;
- Profilo del committente Comune di San Pietro in Cariano dal 18/04/2023 al 19/05/2023;
- Sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Servizi Contratti Pubblici in data 

17/04/2023;

ATTESO CHE il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 11/05/2023 
alle ore 12:00 a pena di esclusione e che entro tale termine sono pervenuti sul Portale MECUC 
BALDO GARDA n. 6 plichi presentati dai seguenti concorrenti:

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale
1 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO
Plico del 08.05.2023 alle ore 10:24 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

2 PROGEASS SRL Plico del 09.05.2023 alle ore 13:10 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

3 ARIOSTEA BROKER SRL Plico del 10.05.2023 alle ore 17:17 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

4 INSER SPA Plico del 11.05.2023 alle ore 10:13 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

5 WILLIS ITALIA S.P.A. Plico del 11.05.2023 alle ore 10:48 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

6 INTERMEDIA I.B. SRL Plico del 11.05.2023 alle ore 11:57 
pervenuto a mezzo: Invio telematico

VISTA la determinazione n. 295 del 15/05/2023 del RUP di gara dott. Elisabetta BORGHETTI 
Responsabile dell’Area Legale del Comune di San Pietro con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici 
ammessi; 

RILEVATO CHE la procedura di gara si è svolta come dettagliatamente descritto nei verbali di 
gara n. 1 del 15/05/2023 e nn. 2, 3 e 4 del 29/05/2023 nei quali, oltre ad essere riportate le 
procedure espletate, si dà atto che la concorrente ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede in Milano, via Costanza Arconati n. 1 cod.fisc/P.IVA 
09743130156 è risultata prima in graduatoria con punteggio complessivo 75,00/100 punti, di cui 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

55,00 per l‘Offerta tecnica e 20,00 per l‘Offerta economica, stante le offerte tecnica ed economica 
presentate;

VISTO CHE l’offerta economica dell’operatore economico di cui sopra riporta quanto segue:

CONCORRENTE Commissione posta 
a carico delle 
Compagnia sulla 
polizza assicurativa 
del ramo RCA 

Commissioni poste 
a carico delle 
Compagnie sulle 
polizze  
assicurative 
diverse dal ramo 
RCA

ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO

4% 6%

RIBADITO CHE il servizio di cui si tratta non comporta per il Comune alcun onere diretto, né 
presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il servizio del Broker sarà 
remunerato, secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle Compagnie di 
Assicurazione, con provvigioni calcolate sui premi imponibili relativi ai contratti sulla base dei tassi 
di provvigione dichiarati in sede di gara, che stipuleranno contratti con l’Amministrazione 
Comunale in data posteriore al conferimento dell’incarico;

CONSIDERATO E VALUTATO CHE la gara si è regolarmente svolta nelle giornate sopra 
riportate, come risulta dai relativi verbali;

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale dell‘iter che ha portato alla proposta di 
aggiudicazione;

RITENUTO di dover aggiudicare, ai sensi dell‘art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 
in base agli esiti di gara di cui ai verbali riportati, all’operatore economico in precedenza 
dettagliato, l‘affidamento del SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI TRE CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ANNI DUE E PROROGA DI TRE MESI;

TENUTO CONTO CHE si procederà, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice, alla verifica del possesso dei requisiti prescritti e che solo 
successivamente sarà stipulato il contratto nelle forme previste dal codice dei contratti;

PRESO ATTO CHE il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio è identificato con la 
sequenza alfanumerica: 9767532664;

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e art. 16 del D. Lgs. 36/2023, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da 
apposita dichiarazione allegata al presente atto;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESO che il RUP di gara è la dott.ssa Elisabetta BORGHETTI, Responsabile dell’Area Legale;

VISTO l‘art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTO l‘art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 226 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 che prescrive: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;”;

Tutto ciò premesso;
 DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 15/05/2023 e n. 2, n. 3 e n. 4 del 29/05/2023, qui 
allegati e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. DI DARE ATTO CHE in tali verbali sono riportate le procedure di gara espletate e la 
formulazione della graduatoria, dalla quale si evince che il concorrente risultato primo è 
l’operatore economico ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO con sede in Milano, via Costanza Arconati n.1, cod.fisc./P.IVA 09743130156, 
le cui offerte tecnica ed economica sono state così valutate:

GRADUATORIA Operatore economico Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica

Totale

1 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO

55 20 75

4. DI DARE ATTO CHE l’offerta economica del suddetto Operatore Economico prevedeva 
quanto segue:

OFFERTA ECONOMICA Commissione posta 
a carico delle 
Compagnia sulla 
polizza assicurativa 
del ramo RCA 

Commissioni poste 
a carico delle 
Compagnie sulle 
polizze  
assicurative 
diverse dal ramo 
RCA

ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO

4% 6%

5. DI DARE ATTO CHE il servizio di cui si tratta non comporta per il Comune alcun onere diretto, 
né presente, né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il servizio del Broker sarà 
remunerato, secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle Compagnie 
di Assicurazione che stipuleranno contratti con l’Amministrazione Comunale in data posteriore 
al conferimento dell’incarico, con provvigioni calcolate sui premi imponibili relativi ai contratti 
sulla base dei tassi di provvigione dichiarati in sede di gara;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

6. DI DARE ATTO CHE il valore dell’appalto per il triennio è di € 22.000,00, l’importo per 
l’eventuale rinnovo (al massimo due anni) è di € 14.666,66, l’Importo per l’eventuale proroga 
(al massimo tre mesi) è di € 1.833,33 per un totale complessivo presunto pari ad € 38.499,99;

7. DI PROVVEDERE conseguentemente, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e 33 comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 all'aggiudicazione, in sospensione di efficacia, a favore di ASSITECA SPA 
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede in Milano, via Costanza 
Arconati n.1, cod.fisc./P.IVA 09743130156, per il SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA 
DURATA DI ANNI TRE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ANNI DUE E PROROGA DI 
TRE MESI;

8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento 
dell'AVCPASS in capo all’operatore economico di cui sopra e che solo successivamente si 
procederà alla stipula del contratto nelle forme previste dal codice dei contratti;

9. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 32, commi 6, 12 e 14, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, che resta subordinata 
all'efficacia dell'aggiudicazione da conseguire dopo la verifica dei requisiti e alla successiva 
stipula del contratto; 

10. DI ATTESTARE CHE per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del 
D.P.R. n.  62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da 
apposita dichiarazione allegata al presente;

11. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'articolo 76, commi 2 e 5, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, a comunicare ai concorrenti la presente determinazione di aggiudicazione, dando atto 
che dalla data di ricevimento della stessa comunicazione, decorre il termine di 30 (trenta) 
giorni per la proposizione di ricorso giurisdizionale contro l'aggiudicazione, ai sensi degli 
articoli 119, comma 1, lettera a) e 120 del decreto legislativo n. 104 del 2010;

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Responsabile del Procedimento 
del servizio dott.ssa Nadia MARASTONI, Responsabile dell’Area Contabile, per quanto di 
competenza;

13. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Ente 
per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa ed altresì nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 418 del 19-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 418  R.G. del  19-07-2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA 
DURATA DI ANNI 3 (TRE) CON POSSIBILITA DI RINNOVO PER ANNI 2 (DUE) E 
PROROGA DI 3 (TRE) MESI. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE IN SOSPENSIONE DI EFFICACIA. CIG 9767532664.

Preliminare di determinazione n. 12  del  19-07-2023 - AREA LEGALE
Responsabile del Procedimento: Borghetti dr.ssa Elisabetta

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA LEGALE

Borghetti dr.ssa Elisabetta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


